ATA DE REUNIÃO

Eleição para escolha dos servidores docentes e servidores técnico-administrativos no Conselho
Universitário (Consu) e no Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão (Cepe):

Ata de Reunião n° 01/ Comissão Eleitoral Edital 07/2025/SOC - Lista de Inscritos

Aos vinte e seis dias do mês de setembro de dois mil e vinte e cinco, às 08 horas, reuniram-se os
membros da Comissão Eleitoral, designada pelo Ato nº 0005/2025/SOC, com o obje,vo de tomar
conhecimento e analisar as candidaturas para o Edital nº 07/2025/SOC, que trata da escolha dos
servidores docentes e servidores técnico-administra,vos para composição do Conselho Universitário
(Consu) e do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão (Cepe), conforme previsto no edital.

A Comissão iniciou os trabalhos realizando a análise detalhada dos documentos enviados pelos
candidatos, incluindo fichas de inscrição e termos de consen,mento. Foram verificados dois aspectos
principais:

1. Apresentação da documentação exigida, conforme estabelecido no edital;

2. Atendimento aos critérios de elegibilidade para candidatura, conforme descrito a seguir:

Não poderão se candidatar os servidores que se enquadrarem em pelo menos uma das seguintes situações:

Estarem licenciados sem remuneração ou afastados;

Serem membros da Comissão Eleitoral e/ou responsáveis pela recepção e/ou apuração dos votos deste
edital;

Estarem investidos em cargo de direção ou função gratificada;

Estarem no exercício de mandato político.

Após a análise detalhada das inscrições, a Comissão Eleitoral deliberou pela homologação das
candidaturas dos servidores docentes e técnico-administra,vos que apresentaram toda a documentação
exigida e não se enquadraram em nenhuma das hipóteses de inelegibilidade previstas no item 6 do
edital, conforme segue:

No Conselho Universitário:

Representantes dos docentes do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes (mandato a par1r de
10/01/2026).

Chapa 1 :

Prof. Jader Fernades Cirino - DEE (Titular)

Ata de Reunião 1757796         SEI 23114.914137/2025-28 / pg. 1

Profª. Dedilene Alves de Jesus Oliveira - DLA (Suplente)

Chapa 2:

Profª.Joana D'Arc Germano Hollerbach- DPE (Titular)

Prof. Diego Costa Mendes - DAD (Suplente)

Representantes dos servidores técnico-administrativo de classe A (mandato a partir de 10/01/2026).

Chapa 1:

Não houve inscrições.

Representantes dos servidores técnico-administrativo de classe B (mandato a partir de 10/01/2026).

Chapa 1:

Gledston da Silva Rezende - CCSS-DEF (Titular)

Joelson Moreira da Silva- DAA (Suplente)

Representante suplente dos servidores técnico-administra1vo de classe D (mandato até
16/10/2026).

Candidata 1:

Cíntia Fernandes Fidélis - DVT

Candidato 2:

Vitor Coelho Ribeiro - DBV

Candidato 3:

Paulo Francisco de Araújo - DAC

Candidato 4:

Ebio Viana Meneses Neto - DEQ

Candidata 5:

Renata Cristina Barbosa- DBG

No Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão:

Representante docente suplente da carreira EBTT, da CEDAF (mandato até 16/10/2026).

Candidato 1:

Profª. Maria Amélia Lopes Silva - IEF

Ata de Reunião 1757796         SEI 23114.914137/2025-28 / pg. 2

Representantes dos docentes  da carreira EBTT, do Colégio de Aplicação da UFV (Coluni) (mandato
a partir de 10/10/2025) .

Chapa 1:

Prof. Márcio Lopes de Oliveira- COL (Titular)

Prof. Isnard Domingos Ferras - COL (Suplente)

Representantes dos docentes do Magistério Superior do Campus UFV-Rio Paranaiba (mandato a par1r
de 16/11/2025).

Chapa 1:

Profª. Larissa Sousa Campos- IEP (Titular)

Prof. Marcelo Ribeiro Pereira - IBP (Suplente)

Representantes dos  docentes  do Magistério Superior do Campus UFV-Florestal (mandato a par1r de
16/11/2025).

Chapa 1:

Prof. Newton Moreno Sanches - IBF (Titular)

Profª. Marcilia de Sousa Silva - IBF (Suplente)

Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às 08:30 h, e eu, Lucimar Aparecida de Oliveira
Cardoso, lavrei a presente ata, que após lida e aprovada, será assinada por mim e pelos demais membros
da Comissão Eleitoral.

Viçosa, 26 de setembro de 2025.

Documento assinado eletronicamente por DENISE MARA SOARES BAZZOLLI, Docente, em 26/09/2025,
às 09:37, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de
8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por LUCIMAR APARECIDA DE OLIVEIRA CARDOSO, Técnico-
Administrativo em Educação, em 26/09/2025, às 16:54, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por ADRIANA VIDAL FERREIRA MAGALHÃES, Técnico-
Administrativo em Educação, em 26/09/2025, às 16:54, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.dti.ufv.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1757796 e o
código CRC EFC73FE7.

Referência: Processo nº 23114.914137/2025-28 SEI nº 1757796

Ata de Reunião 1757796         SEI 23114.914137/2025-28 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.dti.ufv.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião 1757796